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Under henvisning til Folketingets Socialudvalgs brev af 19. juni 2014 

følger hermed ministeren for børn, ligestilling, integration og sociale 

forholds endelige svar på spørgsmål nr. 431 (SOU alm. del). 

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra ikkemedlem af udvalgte (MFU) 

Karen Jespersen (V) 

 

 

 

Spørgsmål nr. 431: 

 

”Ministeren medgiver i sit svar på spørgsmål 367, at der har været et fald i 

antallet af borgere med udviklingshæmning, der opnår at blive godkendt til 

førtidspension, men samtidig skriver ministeren, at et sådan fald ikke nød-

vendigvis kan tages som udtryk for en forandret sagsbehandling i kommu-

nerne. Ministeren bedes derfor redegøre for de forhold, som ministeren fin-

der, kan forklare faldet af tildelte førtidspensioner til mennesker med udvik-

lingshæmning, når ministeren ikke mener, at faldet nødvendigvis skyldes en 

ændret kommunal sagsbehandling.” 

 

 

Svar: 

 

Efter førtidspensionsreformen er det fortsat sådan, at der skal tilkendes før-

tidspension til personer, hvor det er åbenbart formålsløst at udvikle arbejds-

evnen. Kommunen skal altså ikke afklare arbejdsevnen yderligere, hvis det 

kan konstateres, at det vil være åbenbart formålsløst. 

 

Selvom reglerne er uændret på dette punkt, så er det ikke ensbetydende 

med, at der ikke vil ske ændringer i antallet af tilkendelser af førtidspension 

til mennesker med bestemte begrænsninger i funktionsevnen eller diagno-

ser.  

  

Med indførelsen af ressourceforløb og nedsættelse af timegrænsen for fleks-

job er det relevant, at kommunerne afklarer, om nogle af de borgere, der 

tidligere ville være blevet tilkendt førtidspension, kan have gavn af fx et af de 

såkaldte ”minifleksjob”, eventuelt efter at have deltaget i et ressourceforløb. 
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Hvis det efterfølgende viser sig, at en borger ikke kan klare et fleksjob, eller 

ikke udvikler sig i et ressourceforløb, kan der tilkendes førtidspension, hvis 

kriterierne herfor i øvrigt er opfyldt. Der er altså ikke tale om, at udviklings-

hæmmede, der på nuværende tidspunkt ikke er tilkendt førtidspension, er 

afskåret fra at få tilkendt førtidspension på et senere tidspunkt, når disse 

forhold er afklaret. 

 

 
 
 

Manu Sareen 
 

 

       / Bent Nielsen 

 


